
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИЖНАЯ 

ЛЕТОПИСЬ 
 

 

2025 

2 квартал 

 

 

 

Электронный библиографический указатель 

изданий Архангельской области, 

вышедших в 2025 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова 

в качестве обязательного экземпляра документов 

 

по состоянию на 1 июля 2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Предисловие ................................................................................................................. 3 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 4 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Общественные науки. Социология. Статистика ...................................................... 5 

Исторические науки .................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 7 

Сборники законодательных актов региональных органов власти  и 

управления ................................................................................................................. 7 

Образование ................................................................................................................. 8 

Искусство ..................................................................................................................... 9 

Филологические науки.............................................................................................. 10 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 10 

Религия ....................................................................................................................... 12 

Философские науки ................................................................................................... 12 

Литература универсального содержания ................................................................ 13 

Телефонные справочники ....................................................................................... 13 

Авторский указатель ................................................................................................. 15 

Географический указатель ........................................................................................ 17 

 

 

 

 

 

 

 



Предисловие 

 

Данный выпуск электронной Книжной летописи отражает издания 2025 

года, выпущенные во 2 квартале 2025 года на территории Архангельской 

области, поступившие согласно закону «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова и прошедшие библиографическую 

обработку по состоянию на 1 июля 2025 года. 

В указатель включены сведения об изданных книгах и брошюрах — 

монографиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, авто- 

рефератах прочем, а также электронных изданиях, буклетах, изоматериалах. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке — 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Информация о документах дополнена инвентарными номерами, которые 

присвоены экземплярам, состоящим на хранении в АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, а также классификационными индексами ББК. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.100-2018 «Библиографическое 

описание документов», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». Сведения области вида содержания 

и средства доступа для изданий, включённых в каталог, не приводятся. Они 

присутствуют в библиографической записи электронного каталога АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова. 

Указатель снабжен вспомогательными указателями. Именной указатель 

включает имена авторов, составителей, редакторов, художников, авторов 

вступительных статей и т. д. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, 

отраженным по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. 

В Географическом указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Библиографическое пособие предназначено издателям, работникам 

типографий и книготорговых организаций, сотрудникам библиотек, музеев, 

архивов, преподавателям, студентам, краеведам, а также всем, кому интересны 

издания Архангельской области. 



Сельское и лесное хозяйство 
 

 1. Рекомендации по дискретной обработке почвы с применением 

экскаваторов для проведения лесовосстановления / А. С. Ильинцев, 

Е. Н. Наквасина, А. П. Богданов, С. В. Третьяков ; Федеральное агентство 

лесного хозяйства, Федеральное бюджетное учреждение «Северный научно- 

исследовательский институт лесного хозяйства» (ФБУ «СевНИИЛХ»). — 

Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 103 с. : ил., табл. — Библиогр.: 

с. 95–103. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-895-7. 

1544450 — ОУДФ    1544451 — ОУДФ    1544452 — ОЭ   
ББК 43.427+43.431.3+43.432.1 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 2. Изобретения сотрудников СГМУ и врачей Архангельской области 

1986–2024 / Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации ; 

В. П. Быков, А. Г. Соловьев, Г. Б. Чецкая, Е. П. Белова ; под редакцией 

Л. Н. Горбатовой. — Архангельск : СГМУ, 2024–    .  

 Т. 2. — 2025 (Изд-во СГМУ). — 278 с. : ил. ; 29 см. — Алф. указ. авт.: 

с. 277–278. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-594-0. 

1544602 — ОУДФ    1544603 — ОЭ   
ББК 5у.я43+54.5у.я43 

 

 3. Макарова, В. И. Педиатрия : рабочая тетрадь : для студентов 3-го 

курса стоматологического факультета / В. И. Макарова, Е. В. Дуников ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра пропедевтики детских 

болезней и поликлинической педиатрии. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во 

СГМУ). — 101 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Педиатрия). — Библиогр.: с. 83. — 

150 экз. 

1544562 — ОУДФ    1544563 — ОЭ   
ББК 57.3я73 

 

 4. Применение обогащённых продуктов кисломолочного брожения на 

Севере: медицинские аспекты : методические рекомендации / В. В. Попов, 

И. А. Новикова, А. Н. Гречаный,  А. А. Трофимова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 35 с. : табл. ; 

21 см. — Библиогр.: с. 34–35. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-896-4. 

1544447 — ОУДФ    1544448 — ОУДФ    1544449 — ОЭ   
ББК 51.1(21),08я81+51.230.4я81+52.821.1я81+36.955,11я81 



 5. Рабочая тетрадь по дисциплине «Ортодонтия и детское 

протезирование» / А. А. Симакова, Л. Н. Горбатова, Т. Н. Юшманова [и др.]. ; 

под редакцией Л. Н. Горбатовой ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

стоматологии детского возраста. — 2-е изд., испр. и доп. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 226 с. : ил., фот., табл. ; 29 см. — 

(Стоматология детского возраста). — Библиогр.: с. 220–223.  

1544600 — ОУДФ    1544601 — ОЭ   
ББК 57.336.68я73-5 

 

 6. Трещева, Н. Д. Ситуационные задачи и тесты по акушерству : учебное 

пособие : для студентов медицинских вузов / Н. Д. Трещева ; под редакцией 

А. Н. Баранова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра акушерства 

и гинекологии. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 336, [1] с. : 

табл. ; 20 см. — (Акушерство и гинекология). — Библиогр.: с. 336–337. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-583-4. 

1544560 — ОУДФ    1544561 — ОЭ   
ББК 57.16я73 

 

 7. Fundamentals of Intensive Care Medicine. Algorithms and tables : 

[practice manual : 16+] / Northern State Medical University ; editors:  Ayyaz 

Hussain, Vsevolod Kuzkov, Mikhail Kirov. — Arkhangelsk : NSMU, 2025 

(Severodvinsk printing house). — 191, [1] p. : il. ; 24 cm. — 750 cop. — ISBN 

978-5-91378-261-8. 

1544594 — ОЭ   
ББК 53.775я81 

 

Общественные науки. Социология. Статистика 

 

 8. Независимая оценка качества условий оказания услуг 

организациями социальной сферы : методическое пособие по проведению 

независимой оценки качества условий оказания услуг в Архангельской 

области : 16+ / составитель Е. Ю. Шинкарева. — Архангельск : Лоция, 2025 

(Лайт). — 88 с. : табл., фот. ; 21 см. — 50 экз. — ISBN 978-5-6053166-1-9. 

1544427 — ОУДФ    1544428 — РС    1544429 — ОЭ   
ББК 60.94я81 

 

Исторические науки 

 

 9. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Предисловие. 

№2. P.S. к главе «Родители и их родители». №4, №5. P.S. к главе Монастырёк. 



№6. P.S. к главе «Лето 2014 года». №12. P.S. к главе «Фетиния и Прокопий». 

№15. P.S. к главе «Деревня Горылец». №15. P.S. к главе «Лето 2023 года». №16. 

P.S. к главе «Мамоновы». Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 63 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 19).  

1544456 — ОУДФ    1544457 — ОУДФ    1544458 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 10. Войсковая часть 01349, 1965–2025 : 60 лет на страже Родины / [над 

изданием работали: А. Б. Вищак, Е. А. Чернов, Л. Н. Богач ; под редакцией 

Д. А. Золотарёва]. — Архангельск : [Лоция], 2025. — 134 с. : ил. ; 30 см. — 

Библиогр. на 4-й с. обл. — 150 экз. — (в пер.). 

1544409 — ОЭ   
ББК 68.541.5 

 

 11. Елфимов, В. В. Онежский калейдоскоп : избранные статьи по 

истории г. Онеги и Онежского уезда / В. В. Елфимов. — Онега : [б. и.], 2025. — 

272 с. : фот. ; 21 см. — Библиогр. в конце ст. — 50 экз. — (в пер.). 

1544430 — ОУДФ    1544431 — РС    1544432 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Онежский)я44 

 

 12. Кабринский, А. Г. Александр Андреевич Баранов и его 

сподвижники / А. Г. Кабринский. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 

143 с. : ил., карты, портр. ; 21 см. — Библиогр.: с.19–20, 123 и в подстроч. 

примеч. — 250 экз. — ISBN 978-5-98450-893-3 (в пер.). 

1544747 — ОУДФ    1544748 — РС    1544749 — ОЭ    
ББК 63.3(2)521-27+63.3(2)521-8Баранов А.А.+63.3(2)521-8 

 

 13. Письма с фронта : краеведческий альманах / редколлегия: 

Л. Р. Бикулова, Н. И. Егорова, В. В. Елфимов [и др.]. — Онега : [б. и.], 2025–    . 

 Вып. 9 : [Фронтовые письма жителей Онеги и Онежского района]. — 

2025. — 249, [1] с. : фот. ; 21 см. — Назв. вып. в вып. дан. — 100 экз. — (в пер.). 

1544421 — ОУДФ    1544422 — РС    1544423 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Онежский)622ю14 

 

 14. Попов, М. К. Из сословия слова : благодетели, наставники, друзья, 

товарищи, коллеги, единомышленники : 12+ / Михаил Попов. — Архангельск : 

КИРА, 2025 (КИРА). — 224, [3] с. : фот. ; 16х23 см. — 50 экз. — ISBN 

978-5-98450-887-2. 

1544462 — ОЭ   
ББК 63.3(2)6-8+83.3(2Рос=Рус)6-8 

 

 15. Рягузов, С. С. Очерки по истории и культуре Каргополья : [16+] / 

Сергей Рягузов. — Архангельск ; Каргополь : Лоция, 2025–    . 

 Ч. 1. — 2025. — 215 с. : ил., фот. ; 24 см. — Библиогр. в подстроч. 

примеч. и в прилож. в конце ст. — 300 экз. — ISBN 978-5-6052221-9-4 (в пер.). 

1544176 — ОУДФ    1544177 — РС    1544178 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)+63.3(2Рос.Кар) 



Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 16. Машинская, Н. В. Уголовный процесс России : (досудебное 

производство по уголовным делам) : учебное пособие / Н. В. Машинская. — 

Архангельск : КИРА, 2025. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. 

требования: процессор 3,5 ГГц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 

52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: 

Windows XP + /Mac OS + /Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat 

Reader. — Библиогр. — ISBN 978-5-98450-894-0 (в кор.).. 

КД 12919 — ОУДФ    КД 12920 — ОУДФ    КД 12921 — ОЭ   
ББК 67.410.2я04 

 

Сборники законодательных актов региональных органов власти  

и управления 

 

 17. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2025, № 3 (58), 21 февраля. — 2025. — 12 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96902 — ОУДФ    ПР 96903 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 18. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2025, № 4 (59), 26 марта. — 2025. — 28 с. : табл. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96904 — ОУДФ    ПР 96905 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 19. Онежский муниципальный вестник / Администрация Онежского 

муниципального округа Архангельской области ; [ответственный за выпуск: 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2025, № 25 (11), 13 февраля / [ответственный за выпуск: В. Я. Пономарева]. — 

2025. — 183 с. ; 21 см. — 11 экз. 

ПР 96898 — ОУДФ    ПР 96899 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 20. Онежский муниципальный вестник / Администрация Онежского 

муниципального округа Архангельской области ; [ответственный за выпуск: 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2025, № 26 (11), 21 февраля / [ответственный за выпуск: В. Я. Пономарева]. — 

2025. — 190 с. ; 21 см. — 11 экз. 

ПР 96900 — ОУДФ    ПР 96901 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 21. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск Ю. А. Максимов]. — Онега : 

[б. и.], 2023–    . 

 2025, № 27 (11), 17 марта / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарёва]. — 

2025. — 119 с. : табл. ; 21 см. — 11 экз. 

ПР 96906 — ОУДФ    ПР 96907 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Образование 

 

 22. Изучаем Арктику! : (сборник материалов из опыта работы педагогов 

начальных классов) / Министерство образования Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составитель: 

Н. А. Подчередниченко. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 

93 с. ; 30 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — Библиогр.: 

с. 91-93. — 30 экз. — Текст : непосредственный. 

1544416 — ОУДФ    1544417 — РС    1544418 — ОЭ   
ББК 74.266.329я81 

 

 23. Память о войне: военное прошлое Архангельского 

педагогического колледжа 1941–1945 гг. : сборник подготовлен по итогам 

поисково-исследовательских проектов музея истории педколледжа / 

Министерство образования Архангельской области, Государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Архангельской 

области «Архангельский педагогический колледж» ; редактор и составитель: 

Н. К. Волкова. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 398 с. : ил. ; 25 см. — 

300 экз. — ISBN 978-5-98450-857-5 (в пер.). 

1544182 — ОУДФ    1544183 — ОЭ   

ББК 74.479.470.6(2Рос-4Арх-2Архангельск)62я43+ 

74.479.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)62я43+ 

74.463(2Рос-4Арх-2Архангельск)62я43+63.3(2)622,88 

 

 24. Парциальная программа «Здравствуй, Арктика!» : для детей 

старшего дошкольного возраста / Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования [и др.] ; 

составители: Н. М. Бызова, О. В. Истомина, Н. А. Кочкина [и др.]. — 

Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 52 с. : табл. ; 21 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты). — В надзаг. 

также: Муницип. автоном. дошкол. образоват. учреждение гор. окр. «Город 

Архангельск» «Дет. сад комбинир. вида № 157 «Сиверко»«, Федер. гос. 

бюджет. учреждение «Нац. парк «Русская Арктика». — Библиогр.: с. 32–33. — 

50 экз. 

1543714 — ОУДФ    1543715 — РС    1543716 — ОЭ   
ББК 74.102.415я81+26.890(211)я81 

 



 25. Развиваем читательскую грамотность на уроках истории 

и обществознания / Министерство образования Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

А. Д. Резанов, Д. Б. Петруханов. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО 

ИОО). — 111 с. : ил., табл. ; 21 см. — (Федеральные государственные 

образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 109–111. — 100 экз. 

1544444 — ОУДФ    1544445 — ОУДФ    1544446 — ОЭ   
ББК 74.266.3-26+74.266.0-26+74.202.41 

 

 26. Речевое развитие детей раннего и дошкольного возраста : 

учебно-методическое пособие / Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования ; 

составитель: О. В. Истомина. — 3-е изд., доп. и дораб. — Архангельск : 

АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 88 с. : ил., табл. ; 30 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 85–86. — 50 экз. 

1544735 — ОУДФ    1544736 — ОУДФ    1544737 — ОЭ   
ББК 74.102.413я7 

 

 28. Соловьева, Л. Г. Логопедия: курс лекций с практикумом : учебное 

пособие / Л. Г. Соловьева, Л. Н. Градова ; Министерство образования 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования.— Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 224 с. : 

табл. ; 21 см. — (Образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья). — Библиогр. в конце разд. — 60 экз. — ISBN 978-5-85151-187-5. 

1544757 — ОУДФ    1544758 — ОУДФ    1544759 — ОЭ   
ББК 74.57я73 

 

Искусство 

 

 29. Бобрецова, Т. С. Во имя жизни : нотный сборник песен, 

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне / Татьяна 

Бобрецова. — Вельск : [б. и.], 2025. — 82, [1] с. : нот. ил. ; 30 см. — На тит. л. 

также: Юбилейный логотип 80-летия Победы в Великой Отечественной войне: 

80. Победа!. — (на пер. пружине). 

Н 34782 — ОУДФ    Н 34783 — РС    Н 34784 — ОЭ   
ББК 85.319.4я43+85.313(2Рос-4Арх)6-8Бобрецова Т.С.,4я44+ 

85.94(2Рос-4Арх)я43 

 

 30. Лешуконские мотивы : альбом : 6+ / Северодвинский филиал 

Архангельской региональной общественной организации «Лешуконское 

землячество» ; составители: Л. В. Зиновьева, А. С. Калиничева, А. А. Гряз- 

нов. — Северодвинск ; [Архангельск] : Лоция, 2025. — 119 с. : ил. ; 30 см. — 

В вып. дан.: 16+. — Библиогр.: с. 119. — 300 экз. — ISBN 978-5-7934-1127-1 

(в пер.). 

1544412 — ОУДФ    1544413 — РС    1544414 — ОЭ   
ББК 37.248.3я61+85.124.3(2Рос=Рус)я61 



 31. Парковка 3803 : каталог выставки / арт-резиденция «Звозландия», 

арт-лаборатория Эко-Звоз 2024. — Архангельск : [б. и.], 2025. — [16] с. : ил., 

фот. ; 15х21 см. 

1544463 — ОЭ   
ББК 85.103(2Рос-4Арх)64л6 

 

 32. Самойлович, Н. Б. Диктатура творчества Эдуарда Симоняна : 16+ / 

Нина Самойлович. — Архангельск : Лоция, 2025. — 261, [2] с. : ил., портр., 

фот. ; 22 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 120 экз. — ISBN 

978-5-6053165-8-9 (в пер.). 

1544585 — ОУДФ    1544586 — РС    1544587 — ОЭ   
ББК 85.334.3(2Рос=Рус)6-85Симонян Э.С.,4+ 

85.334.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6 

 

Филологические науки 

 

 33. Лунькова, Е. С. Производная лексика смоленских говоров 

в пространстве восточнославянского диалектного континуума : специальность 

5.9.5 «Русский язык. Языки народов России» : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени доктора филологических наук / Лунькова Екатерина 

Сергеевна ; Смоленский государственный университет. — Архангельск : [б. и.], 

2025. — 48 с. ; 20 см. — Библиогр.: с. 44–48. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1544459 — ОУДФ    1544460 — ОУДФ    1544461 — ОЭ   
ББК 81.411.2-025.7я031 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 34. Агеева, Т. В. Татьянин день : сборник стихотворений : [12+] / Татьяна 

Агеева. — Архангельск : Лоция, 2025. — 153, [6] с. ; 22 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-6053165-6-5 (в пер.). 

1544424 — ОУДФ    1544425 — РС    1544426 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 35. Ануфриева, Е. Дневник ожидания : сборник произведений : [12+] / 

Елена Ануфриева. — Северодвинск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 35 с. : 

ил. ; 21 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-91378-263-2. 

1544441 — ОУДФ    1544442 — ОУДФ    1544443 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445+84(2Рос=Рус)64-5 

 

 36. Атяскин, А. А. В России любовь живёт для людей : сборник 

стихотворений : 16+ / Антон Атяскин. — Архангельск : Лоция, 2025. — 136, 

[5] с. ; 17 см. — 40 экз. — ISBN 978-5-6053165-3-4 (в пер.). 

1544128 — ОУДФ    1544129 — РС    1544130 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 



 37. Верболова, Н. С. Сказки бабушки Надюшки : [6+] / Надежда 

Верболова ; художник: Светлана Могилевцева. — Архангельск : Лоция, 

2025. — 103 с. : ил. ; 26 см. — 50 экз. — ISBN 978-5-6052222-9-3 (в пер.).  

1544194 — ОУДФ    1544195 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 38. Волшебное кольцо : [по сказке Б. Шергина] : книжка-раскраска : [0+ / 

Автономная некоммерческая организация «ЦТМ «ФА-ДИЕЗ» ; художник 

М. Бронский]. — Архангельск : Лоция, печ. 2025 (Правда Севера). — [19] с. : 

ил. ; 21х30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 500 экз. — ISBN 

978-5-6053165-4-1. 

1544419 — ОУДФ    1544420 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 39. Ивашов, В. Н. А мир наш любит тишину... : стихи / Валентин 

Ивашов. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 316 с. : ил. ; 

20 см. — 100 экз. 

1544582 — ОУДФ    1544583 — РС    1544584 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 40. Казакевич, Е. В. Когда цветы начнут рассказывать сказки : 

психологический сказочно-фантастический почти детектив на основе 

некоторых вполне реальных событий, которые произошли в совершенно 

обычном дворе : 6+ / Елена Казакевич ; [художник Катя Плаксина]. — Москва ; 

Архангельск : Колос-с, 2025 (Северодвин. тип.). — 115, [4] с. : ил. ; 23 см. — 

2000 экз. — ISBN 978-5-00129-565-5 (в пер.). 

1544595 — ОУДФ    1544596 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445 

 

 41. Лойтер, О. А. Светогурочка и Тенегурочка / Ольга Лойтер ; рисунки: 

Виктория Фурсова. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 23 с. : ил. ; 

29 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 1000 экз. — ISBN 978-5-98450-890-2. 

1544410 — ОУДФ    1544411 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445 

 

 42. Лыжин, С. А. Магадан — Таллин : 11111 километров за 129 дней на 

велосипеде : 16+ / Сергей Лыжин. — Архангельск : Лоция, 2025. — 190, [1] с., 

[12] вкл. л. ил. : ил., карты ; 22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6052222-4-8 

(в пер.). 

1544167 — ОУДФ    1544168 — ОУДФ    1544169 — ОЭ   
ББК 75.812.57ю14+26.890(2Рос)ю14+26.890(4Эст)ю14 

 

 43. Синцова, Л. А. На озере Лебяжьем : повесть : [16+] / Лилия 

Синцова. — Архангельск : Изд-во СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 138 с. ; 

20 см. — 200 экз. 

1544579 — ОУДФ    1544580 — РС    1544581 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444 



 44. Тунгусов, В. А. МесяцеСтихия : сборник стихотворений : 16+ / 

Вениамин Тунгусов ; иллюстрации Ирины Селиверстовой. — Архангельск : 

Лоция, 2025. — 58, [4] с. : ил. ; 15 см. — ISBN 978-5-6053165-7-2. 

1544467 — ОУДФ    1544468 — РС    1544469 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 45. «Эта пуля не в меня летела…» : 80-летию Великой Победы 

посвящается : сборник произведений современных северных писателей : [12+] / 

редактор-составитель: И. Д. Гуревич ; редколлегия: В. В. Попов, 

С. Н. Доморощенов, Е. Н. Кузьмина [и др.]. — Архангельск : АРО СП России, 

2025. — 511 с. : ил., портр. ; 22 см. — (Наследие Русского Севера). — ISBN 

978-5-6052017-4-8 (в пер.). 

1544588 — ОУДФ    1544589 — РС    1544590 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-44я43+84(2Рос=Рус)6-5я43 

 

 46. Яшина, И. П. Избранное : [12+] / Инэль Яшина ; составители: 

Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной статьи: 

Е. Ш. Галимова ; Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» 

библиотека имени Н. А. Добролюбова. — Архангельск : АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, 2025 (Правда Севера). — 263, [7] с. : портр. ; 17 см. — 

(Северная библиотека. Поэзия). — 100 экз. — ISBN 978-5-6046692-8-0 (в пер.). 

1544464 — ОУДФ    1544465 — РС    1544466 — ОЭ    1544619 — РС    

1544620 — ОБО   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

Религия 

 

 47. Шаповалова, Л. Г. Русского Севера храмы. Нижнее Подвинье. 

Зачачье : история храмового ансамбля Зачачьевского прихода Холмогорского 

района Архангельской области : 12+ / Л. Г. Шаповалова ; Благотворительный 

фонд «Спасение деревянных церквей Русского Севера «Вереница» (Москва). — 

2-е изд., доп. — Архангельск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — 103 с. : ил., 

фот. ; 21 см. — Библиогр.: с. 102 и в подстроч. примеч. — 300 экз. — ISBN 

978-5-91378-264-9.  

1544578 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Холмогорский)я91+ 

85.113(2Рос-4Арх-5Холмогорский)я91+86.372.24-65я91 

 

Философские науки 

 

 48. Пугин, В. Б. Философия Древнего Востока и античности : 

учебно-методическое пособие / В. Б. Пугин ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 



122 с. : табл. ; 20 см. — (Философия). — Библиогр. в конце тем. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-586-5. 

1544575 — ОУДФ    1544576 — ОУДФ    1544577 — ОЭ   
ББК 87.3(0)31я73+87.3(0)32я73 

 

 49. Пугин, В. Б. Философия эпохи Возрождения : учебно-методическое 

пособие / В. Б. Пугин ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 104 с. : табл. ; 20 см. — (Философия). — 

Библиогр. в конце тем. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-587-2. 

1544572 — ОУДФ    1544573 — ОУДФ    1544574 — ОЭ   
ББК 87.3(4)51я73 

 

Литература универсального содержания 

 

Телефонные справочники 

 

 50. Лесной телефонный справочник. Архангельская область : 

[сборник : 16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — 

Архангельск : ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 160 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 61. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544437 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 

 51. Лесной телефонный справочник. Ленинградская область : 

[сборник : 16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — 

Архангельск : ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 180 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 63. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544440 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 

 52. Лесной телефонный справочник. Пермский край : [сборник : 16+ / 

учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — Архангельск : 

ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 140 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 64. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544439 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 



 53. Лесной телефонный справочник. Республика Карелия : [сборник : 

16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — Архангельск : ИП 

Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 168 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан.: «Лесной 

телефонный справочник» № 62. — На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544438 — ОЭ   
ББК 92.9+43я22 

 

 54. Строительный телефонный справочник. Архангельская область : 

[сборник : 16+ / учредитель, главный редактор И. С. Кондратьев]. — 

Архангельск : ИП Кондратьев И. С., печ. 2025–    . 

 2025. — печ. 2025. — 148 с. : ил. ; 21 см. — На тит. л. также: 

Промышленные предприятия. — В вып. дан.: «Лесной телефонный 

справочник» № 60. — Алф., предм. указ. в нач. кн. — 4000 экз. 

1544436 — ОЭ   
ББК 92.9+38я22 



Авторский указатель 
 

 

Hussain, Ayyaz 7 

Kirov, Mikhail Y. 7 

Kuzkov, Vsevolod V. 7 

Абакумов, Александр Павлович 9 

Абакумовы (род) (9) 

Агеева, Татьяна Вячеславовна 34 

Ануфриева, Елена 35 

Атяскин, Антон Антонович 36 

Баранов, Александр Андреевич (12) 

Баранов, Алексей Николаевич 6 

Белова, Евгения Парисовна 2 

Бикулова, Л. Р. 13 

Бобрецова, Татьяна Семеновна 29 

Богач, Людмила Николаевна (сост.) 

10 

Богданов, Александр Петрович 1 

Бызова, Наталья Михайловна 24 

Быков, Виталий Петрович 2 

Верболова, Надежда Семёновна 37 

Вищак, Александр Борисович 10 

Волкова, Надежда Константиновна 

23 

Галимова, Елена Шамильевна 46 

Горбатова, Любовь Николаевна 5 

Горбатова, Мария Александровна 5 

Градова, Галина Николаевна 28 

Гречаный, Александр Николаевич 4 

Грязнов, А. А.30 

Гуревич, Игорь Давидович 45 

Доморощенов, Сергей Николаевич 

45 

Дуников, Евгений Валерьевич 3 

Елфимов, Василий Валентинович 11 

Зелянин, А. Д. 17, 18 

Зиновьева, Людмила Васильевна 30 

Золотарёв, Денис Александрович 10 

Ивашов, Валентин Николаевич 39 

Ильинцев, Алексей Сергеевич 1 

Истомина, Ольга Валерьевна 24, 26 

Кабринский, Александр 

Григорьевич 12 

Казакевич, Елена Владимировна 40 

Калиничева, Анастасия Сергеевна 30 

Каршина, Людмила Евгеньевна 46 

Кондратьев, Иван Сергеевич 50, 51, 

52, 53 

Кондратьев, Сергей Александрович 

54 

Королькова, Наталья Александровна 

46 

Кочкина, Наталия Альбертовна 24 

Кузьмина, Елена Николаевна 45 

Лойтер, Ольга Анатольевна 41 

Лунькова, Екатерина Сергеевна 33 

Лыжин, Сергей Алексеевич 42 

Макарова, Валерия Ивановна 3 

Максимов, Юрий Александрович 19, 

20, 21 

Машинская, Наталья Викторовна 16 

Могилевцева, Светлана 37 

Наквасина, Елена Николаевна 1 

Новикова, Ирина Альбертовна 4 

Петруханов, Дмитрий Борисович 25 

Плаксина, Екатерина Борисовна 40 

Подчередниченко, Надежда 

Андреевна 22 

Пономарева, Вера Яковлевна 19, 20, 

21 

Попов, Владимир Викторович 4 

Попов, Владислав Владимирович 45 

Попов, Михаил Константинович 14 

Пугин, Владислав Борисович 48, 49 

Резанов, Андрей Дмитриевич 25 

Рягузов, Сергей Сергеевич 15 

Самойлович, Нина Борисовна 32 

Селиверстова, Ирина 44 

Семакова, Екатерина Дмитриевна 27 

Симакова, Анна Александровна 5 

Симонян, Эдуард Семенович (32), 

Синцова, Лилия Анатольевна 43 

Соловьев, Андрей Горгоньевич 2, 28 

Соловьева, Людмила Георгиевна 24  

Третьяков, Сергей Васильевич 1 

Трещева, Наталья Дмитриевна 6 

Трофимова, Анастасия 

Александровна 4 



Тунгусов, Вениамин Александрович 

44 

Фурсова, Виктория 41 

Чернов, Евгений Алексеевич 10 

Чецкая, Галина Борисовна 2 

Шанина, Роза Егоровна (23) 

Шаповалова, Любовь Геннадьевна 

47 

Шинкарева, Елена Юрьевна 8 

Шувалов, Сергей Борисович 27 

Юшманова, Татьяна Николаевна 5 

Яшина, Инэль Петровна 46 

 



Географический указатель 
 

Арктика 22, 24 

Архангельск, город 2, 23, 32 

Архангельская область 2, 9, 50, 54 

Виноградовский муниципальный округ 17, 18 

Каргополь, город 12, 15 

Каргопольский муниципальный округ 12, 15 

Карелия, республика 53 

Ленинградская область 51 

Лешуконский муниципальный округ 30 

Мирный, город 10 

Онежский муниципальный округ 11, 13, 19, 20, 21  

Пермский край 52 

Плесецкий муниципальный округ 10  

«Русская Америка» 12  

Холмогорский муниципальный округ 47  

 


